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Abstract

This thesis explores the factual and fictional content of Pat Barker’s war

trilogy Regeneration, which consists of the novels Regeneration (1991), The

Eye in the Door (1993) and The Ghost Road (1995). The aim of the thesis is to

find various historical facts Barker uses in her trilogy and analyze how the

author incorporates them into her fiction. In searching for the factual content of

the trilogy, the thesis focuses on certain historical events, matters or issues

which create the background of the trilogy. Some of the main characters of the

trilogy and their real prototypes are analyzed. The thesis attempts to describe

the trilogy as an antiwar literary work, depicting the impact of the war on

soldiers and those who come in contact with them.

Abstrakt

Tato práce zkoumá, jakým způsobem Pat Barker ve své trilogii

Regeneration kombinuje fiktivní prvky s prvky historicky podloženými. Trilogie

obsahuje romány Regeneration (1991), The Eye in the Door (1993) a The

Ghost Road (1995). Cílem práce je najít různá historická fakta, jež Barker v

trilogii využívá, a analyzovat jakým způsobem je autorka začleňuje do své fikce.

V hledání faktického obsahu díla se práce soustředí na určité historické

události, záležitosti a problematiky, které stojí na pozadí trilogie. Práce

analyzuje některé z hlavních postav trilogie a jejich skutečné vzory. Práce se

pokouší popsat trilogii jako protiválečné literární dílo tím, že poukazuje na

dopad války na vojáky a ty, kteří s nimi přijdou do styku.
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Introduction

This thesis analyses factual and fictional content of Pat Barker’s war trilogy

Regeneration, which consists of the novels Regeneration (1991), The Eye in

the Door (1993) and The Ghost Road (1995). In historical fiction it can be

difficult to define where facts subside and fiction begins. Not that it would be

essential for a literary work, but it is definitely interesting to observe how the

author treats facts and incorporates them in his or her work. This is one of the

reasons why I chose this topic. Another reason for deciding for this topic was

the influence of my Bachelor’s Thesis, which aimed to define the

autobiographical and fictional elements in Ernest Hemingway’s literary work,

and which is thus quite similar in nature with this thesis. Finding this type of

analysis quite enriching, I decided to stay in this field.

The objective of the thesis is not only to find out which historical facts

Barker uses in her trilogy, but also to analyze the ways in which she

incorporates them in her work. Barker’s trilogy concerns the time period of the

First World War and depicts the impact of the war on soldiers, medicine and the

British society. It revolves around the destinies of broken soldiers and on the

treatment they get to be able to go back to the front. The author also explores

the social impact of the Great War on Britain, focusing on the oppression of

those who, in some way, do not conform with the generally accepted ideas and

values of the society.

The thesis is divided into six chapters, each of them dealing with different

aspects of the analysis, such as the characters of the trilogy or the historical

events engaged. The different novels are not analyzed separately but all

together with respect to the above-mentioned aspects. The first chapter

introduces a brief summary of each novel of the trilogy. It is useful to include

this part because the reader should be familiarized with the plots of the novels

in order to comprehend the thesis in a better way.

The next chapter deals with the characters from the trilogy and their real

prototypes. Since Barker bases her work on an important part of the British

history, it would be impossible not to include some personalities connected with

that period. Some of the characters in the trilogy have their real prototypes,
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some of them are based only partly on certain people, and others are the

product of Barker’s sheer imagination. The attention is mainly paid to the central

protagonist of the trilogy, doctor William Rivers, who is responsible for the

treatment of broken officers at Craiglockhart hospital. Another character

analyzed in detail is Rivers’ patient Siegfried Sassoon, who became known for

his declaration against the war. The figure of Sassoon is connected with the war

poet Wilfred Owen, Rivers’ most famous patient. The thesis explores his

relationship with Sassoon, focusing more on their literary cooperation. Another

character with his real prototype mentioned in the work is the poet Robert

Graves, who is acquainted to both Owen and Sassoon. A considerable space of

the thesis is devoted to doctor Yealland, whose treatment of soldiers very much

differs from that of Rivers.

The third chapter concerns the environment of the Craiglockhart hospital,

where the neurasthenic soldiers are treated. The second part of this chapter

describes some of Craiglockhart’s patients who are based on real people doctor

Rivers treated. The fourth chapter deals with some historical events or issues of

the wartime Britain which Barker uses as a background for the trilogy. It

analyses the notorious case of one pacifist family and its appearance in The

Eye in the Door. The chapter also focuses on the oppression of people with

other than heterosexual orientation, which was a very up-to-date issue then.

The fifth chapter is devoted to Rivers’ experiences in Melanesia, where he

worked as an anthropologist. During this time Rivers documented his

adventures extensively. The chapter explores the way in which Barker

incorporates Rivers’ notes in The Ghost Road. The last part of this thesis

attempts to portray Barker’s trilogy as an anti-war literary work. In order to do

so, the chapter introduces several examples on which the author’s aim to show

the absurdity of the war is demonstrated.

Since Regeneration is a relatively recent literary work, and not very

known to larger reading public, there is not much information or secondary

literature dealing with the factual and fictional content of the trilogy. Therefore,

the analytical parts of this thesis are predominately based on the method of

close reading of the three novels and on studying literary sources dealing with

the afore-mentioned aspects and perspectives of the analysis. Theoretical

passages are placed within the actual text and do not therefore create separate
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units or chapters in the overall structure of the work. This choice was motivated

by the attempt to make the text more coherent, fluent and readable.
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1. A Brief Summary of the Novels

Regeneration

The novel begins in 1917 in England with Siegfried Sassoon's protest

against the First World War. As the statement has received much attention and

might threaten the spirit of the war effort, the authorities do not know what to do

with Sassoon’s “act of wilful defiance”. Siegfried’s friend, Robert Graves,

explains to him that he should give up the protest and stand before the Medical

Board instead of waiting for the court martial. With Graves’ help and some string

pulling, Sassoon is sent to Craiglockhart War Hospital, a place where various

kinds of war neurosis are treated. Sassoon’s doctor is Dr. W.H.R. Rivers, whose

humane treatment of neurosis is well known. They pursue the “treatment” by

which Rivers tries to make Sassoon go back.

The spectrum of patients at Craiglockhart is wide. From Burns, who

experienced something so vile that he cannot eat, to Anderson, who cannot see

blood. Prior, an arrogant patient suffering from mutism and memory loss, arrives

at the hospital and becomes one of the more important characters. Sassoon

befriends Wilfred Owen and agrees to help him with his own poems. Prior

regains his voice and starts a relationship with a munitions factory girl called

Sarah. Rivers helps Prior to remember the tragic experience that led to his

collapse. Rivers reminisces about his experiment on nerve regeneration he

once underwent with Henry Head. After severing the nerve in Head’s arm, he

mapped the sensitivity Head was regaining. Rivers did not want to cause him

pain by prickling his arm, but he knew he had to go on. A much stronger

dilemma troubles Rivers throughout the novel. Although he disagrees with the

War, he has to “regenerate” his patients and send them back from where they

came broken-down.

Rivers becomes ill and takes vacation in his brother’s house. Meanwhile,

Prior is granted permanent home service and Sassoon decides to go back to

the Front. Rivers takes a new job in a London hospital and during his stay in the

city he is invited by Dr. Yealland to the National Hospital, where he witnesses

the doctor’s terrible treatment of mutism by the electro-shock therapy. When
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Rivers visits Craiglockhart, he says farewell to Sassoon with concern that

Sassoon wants to go back to be killed.

The Eye in the Door

The story begins in April 1918 and continues the stories of Dr. Rivers,

Billy Prior and Siegfried Sassoon. The novel is set in London and it finishes

some time before the end of the War. In spring 1918 Germany is likely to defeat

Britain. In this atmosphere, the search for scapegoats leads to even bigger

discrimination of pacifists and homosexuals. Compared to Regeneration where

facts and fiction blend, The Eye in the Door renders real events, but remains

within the realm of fiction. This gives Barker the opportunity to be more creative

and analyze her characters in a deeper manner. The main protagonist of the

novel, Billy Prior, works in the Ministry of Munitions Intelligence Unit in London

after being discharged from Craiglockhart. Prior has to investigate an attempt to

assassinate the Prime Minister, Lloyd George. This is a difficult task for him

because he knows the convicted pacifist, Beattie Roper, very well. When Prior

was a child, they spent much time together since Beattie helped to bring him

up.

When Prior enters Beattie’s cell, he notices a big painted eye whose

pupil forms the door’s lock. He immediately recalls the traumatic event from the

battlefield when he was holding an eye of one of his men in his hand. Prior

starts having fugue states, from which he does not remember what he did. This

disturbs him, and so he seeks help from Rivers. Prior is afraid that during these

states he did something dreadful, probably betrayed Beattie and another

pacifist he knew from his childhood. Among Rivers’ other patients is Charles

Manning, who is also shell-shocked. His neurosis gets even worse when he


[…]


alternatives on the bases of their similarity with the battles of the Somme and

Passchendaele. The former would mean to possibly end up in weltering mud

while the later would probably lead to self-destruction by the enemy’s machine-

5
http://www.westernfrontassociation.com/great-war-on-land/163-john-
terraine - essays-on-leadership-and-war-1914-18/116-britain-war-terraine.html.
Extracted Sept. 6, 2011.
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gunners: ‘It’s a choice between Passchendaele and the Somme. Only a

miniature version of each, but then that’s not much consolation’ (GR 252). Both

Billy Prior and Wilfred Owen die in the battle, just a few days before the end of

the Great War. Throughout The Ghost Road Barker lavishes upon authentic

descriptions of dying soldiers and traumatic situations the officers have to deal

with. Doing this, she indirectly criticizes the war trying to show its absurdity.
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Conclusion

The objective of this thesis was to explore the fictional and factual content of

Pat Barker’s trilogy Regeneration. It is a literary work based on historical facts

which Barker mixes with fictional elements in order to create an interesting and

readable piece of art portraying Britain in the period of the Great War. The

incorporation of facts in the trilogy is done in various ways. Mostly, the author

tries to keep the factual content unchanged in order not to mislead the reader.

Sometimes, however, Barker slightly changes or enriches the facts in an

attempt to make the story more appealing.

The first novel of the trilogy, Regeneration, follows the destinies of shell-

shocked soldiers and their subsequent treatment. Hence, the factual content of

the novel is mostly made up of various personalities who are historically

important, such as doctor William Rivers or his famous patients Siegfried

Sassoon and Wilfred Owen. In the second book, The Eye in the Door, Barker

draws on historical facts concerned with the politics and society in order to

create an authentic background for her fictional story. The last novel, The Ghost

Road, is a mixture of two plotlines considerable different in their nature. The

former is a fictional account of the battlefield while the latter is a narration

heavily based on Rivers’ experiences in anthropology, and thus highly factual.

As for the central characters of the trilogy who are based on real people,

Barker usually keeps their names, main characteristics and their experiences.

These are the main protagonist William Rivers, his patients Siegfried Sassoon

and Wilfred Owen, and a poet and Sassoon’s friend, Robert Graves. Barker

studied the lives of these people extensively, since their depiction in the trilogy

is extremely accurate. The characters whose names are changed or who are

only partly based on real people are mostly Rivers’ patients, such as Burns and

Anderson, or Callan, the mute patient of doctor Yealland. An important

character of The Eye in the Door is Beattie Roper, for whom Barker found

inspiration in the radical pacifist, Alice Wheeldon.

Concerning the historical events, issues or aspects of the wartime Britain

used in the trilogy, Barker mostly draws on the political and social sphere.
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Regarding the politics, the author tries to depict the resistance to the war policy

represented by the Prime Minister Lloyd George. In order to do so, she chooses

the case of Alice Wheeldon, a notorious pacifist, who was accused of

attempting to murder the Prime Minister. Barker uses this event as a

background for her fictional story of The Eye in the Door. Although Barker

changes the name of the pacifist and other small details, she sticks to the core

of the case. As for the social issues depicted in the trilogy, the author portrays

the narrow-mindedness of the British society toward homosexual people who

were, together with pacifists, considered a threat to the spirit of the war effort. In

order to do it authentically, Barker uses the controversial affair, known as The

Cult of the Clitoris. This campaign against homosexuals was triggered by the

dancer Maud Allan, whose performance of Oscar Wilde’s Salome (1893)

brought disturbance to then homophobic British society. The author takes this

real event and skillfully incorporates it in her fictional story of a bisexual

character Charles Manning, who appears in the audience of Allan’s

performance. Barker also demonstrates the oppression of homosexuality on,

among others, the characters of Siegfried Sassoon and Wilfred Owen.

Regarding Rivers’ experiences from Melanesia, which form a

considerable part of The Ghost Road, Barker draws on the doctor’s notes from

the field trip. Not all the adventures described in the novel happened to Rivers

and his colleague Hocart in reality, but most of them did and others are heavily

based on Rivers’ diary. When deciding which parts of Rivers’ notes she should

use, Barker gives importance to those adventures which somehow contrast the

“civilized“ society that is in war. She focuses on describing the headhunting

Melanesian culture and its traditions in a way that it parallels with the other

fictional plotline of The Ghost Road, that is, with the account of the battlefield.

Throughout the trilogy, Barker attempts to criticise the war in various

ways. The very beginning of the first novel introduces Sassoon’s declaration

against the war. Barker uses the document without changing a word of it to

introduce the anti-war mood of the whole trilogy. The consequences of the war

are mainly delivered to the reader through the author’s portrayal of the broken

soldiers and their unfortunate destinies. She draws on the stories of real

patients treated by Rivers. Barker demonstrates the absurdity of the war on
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other aspects as well, such as the concept of emasculation, which is noticeable

in the army, or on River’s treatment of the broken men.

The Ghost Road differs from the other two novels in that it contains two

main plotlines. One of them is a fictional account of the war mediated by a

fictional character Billy Prior. This is done through Prior’s journal he keeps on

the front. The second plotline is Rivers’ reminiscence of his adventures in

Melanesia which are based on reality. From the second part of the novel,

chapters concerning Prior’s war experience alternate with the chapters about

Rivers’ time in Melanesia. The parts of the book dealing with the two different

contents become shorter and shorter, and both the plotlines are eventually

juxtaposed in the last chapter. Barker uses this technique in order to create a

tension that leads to the tragic ending of the novel, and in consequence, of the

whole trilogy.

All the historical facts Barker employs in her trilogy are only raw material

upon which the author bases her literary work. What makes the trilogy

extraordinary is, firstly, the choice of appropriate factual material which goes in

line with Barker’s intention to criticise the war. Then it is the skilful incorporation

of this material into the fictional realm of the trilogy. And last but not least, it is

Barker’s original conception of the whole work, since each novel is quite

different with respect to both the content and narrative style.
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