Posudek na diplomovou práci Barbory Audesové „A Blend of Historiography and Fiction in Pat Barker’s Trilogy

Regeneration“

Tato velice samostatná diplomová práce analyzuje trilogii Regeneration (1991-1995) britské spisovatelky Pat Barkerové

s tématikou první světové války Všechny tři díly trilogie se vyznačují bohatou intertextualitou, neboť se opírají o dobové

texty: poezii o 1. svět. válce, deníky, dopisy a další dobové materiály.V literárním povědomí o této válce je na prvním místě

právě protiválečná poezie a její představitelé, kteří se účastnili brutálního krveprolití v zákopech na Západní frontě: Siegfried

Sassoon, Wilfred Owen, Robert Graves a další. Protože v centru pozornosti Pat Barkerové jsou psychologické problémy

těchto a dalších důstojníků související s různými projevy posttraumatického válečného syndromu, důležitou historickou

postavou, procházející celou trilogií, je psychiatr, psycholog a antropolog W.H.R. Rivers. Z jeho autentických publikací

Barkerová vychází při charakteristice jeho léčebných metod v ústavu Craiglockhart pro léčbu těchto důstojníků, od kterých

vojenské autority očekávají brzký návrat na bojiště.

Diplomantka si klade za cíl sledování vztahu faktů a fikce v těchto románech. Nevychází přitom z pouhého

rešeršování sekundární literatury, nýbrž důsledně se opírá o výše uvedené autentické historické (dobové) texty, na kterých

jsou zkoumaná literární díla založena.

Ve druhé části trilogie si čtenář ještě více uvědomí, že trilogie Regeneration, která vznikala začátkem 90. let

20.stol., není a ani nemůže být dobovým románem (jako např. v práci zmíněné romány Hemingwaye nebo Remaquea).

Nechci tím nutně říci, že trilogie musí být chápána jako historiographic metafiction, ale že ztvárněná politická, etická a

kulturní problematika (etické problémy spojené s pacifismem a odmítání vojenské služby z důvodu svědomí, homosexuální

a lesbická orientace a pod.) – před svůj reálný základ v této válce – vychází z témat, která se dostala do centra pozornosti

britské liberální a levicové inteligence až v desítiletích druhé poloviny dvacátého století v souvislosti s válkou ve Vietnamu a

sexuální revolucí v 60. let.. Bylo by žádoucí tuto skutečnost u obhajoby rozvést.

K této pozoruhodné diplomové práci nemám zásadní připomínky. Chtěla bych pouze doplnit seznam dobové

literatury s tématikou 1. světové války o známý a zajímavý memoár Roberta Gravese Good-bye to All That z r. 1929.

K prvním známým dobovým literárním zpracováním posttraumatického válečného syndromu patří postava Septima Smithe z

románu Mrs Dalloway (1925) přítelkyně Siegfrieda Sassoona Virginie Woolfové.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.
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